台灣自來水公司第2屆第5次勞資會議紀錄
1、 時間：97年4月22日（星期二）下午2時00分

2、 地點：本公司第一會議室

3、 主席：簡理事長炯勳
4、 出列席人員：如附簽到冊

5、 主席致詞：略

6、 報告事項

(1) 報告上次(第2屆第4次)會議決議案執行情形(附件)及第2屆第1次、第2屆第2次、第2屆第3次會議再決議案執行情形(如附件)
(2) 勞工動態報告：
97年1月至97年3月現有人數（不含駐衛警、契約工、警衛巡邏工）異動情形：
1月底人數：員級—1,635人，士級—3,735人，合計5,370人。

2月底人數：員級—1,629人，士級—3,717人，合計5,346人。

3月底人數：員級—1,621人，士級—3,710人，合計5,331人。
（三）報告案：

第1案：
案由：本公司改制後人事管理制度，擬依「經濟部所屬事業機構人事管理準則」及實施要點等相關規定辦理案，提會報告。

          說明：
1.依據經濟部97年3月17日經人字第09703655430號函辦理。
             2.本公司原擬訂「本公司人事管理作業要點」陳報經濟部核定，惟經濟部以上項部函核復以再酌，經檢討並簽奉總經理批示，本公司將與台電、台灣中油、台糖一體適用「經濟部所屬事業機構人事管理準則」及實施要點等相關規定，不另訂綜合性之人事管理規範，如有必要時再制定相關規定報經濟部核定。
3.本案將行文報請經濟部備查。

          決議：照案通過。

          第2案：
         案由：有關本公司分類職位人員第七職等升第八職等升等甄試要點，提請  報告。

說明：

1.本公司分類職位人員第七職等升第八職等升等甄試要點草案，前經函報經濟部，業經經濟部人事處邀集各國營事業及相關單位開會研商，惟未獲共識。

2.本案因渠等現任職等已超過「經濟部所屬事業機構人事管理準則實施要點」，及「經濟部所屬事業分類職位人員派用最低資格表」所規範升等規定，工會及同仁一再反應希比照原第七職等晉升第八職等訓練方式，取得晉升第八職等職務資格。

3.本案為維護上開同仁權益，經審慎評估，以參酌原第七職等晉升第八職等訓練方式辦理升等程序為宜，即辦理第七職等晉升第八職等訓練，並於訓練結束後辦理考試，凡經考試合格者，始取得晉升第八職等職務資格。

4.本案如勞資雙方達成共識，將訂定是項訓練計畫，並預訂於本（97）年7、8月辦理訓練事宜，俾便辦理渠等人員升等事宜。
          決議：照案通過，5月底前提董事會。

          第3案：

案由：為本公司薪給實施要點草案暨分類職位與評價職位薪點薪給表草案，因本公司原訂之人事管理作業要點草案已不訂定，而相關人員之進用訂於員工派僱要點中，爰擬配合修正。

説明：
1.有關本公司薪給實施要點草案暨分類職位與評價職位薪點薪給表草案原提經本公司96年11月27日第13屆第5次董事會決議通過，並依規定於96年12月4日函報經濟部國營事業委員會轉陳經濟部同意備查。

2.案奉經濟部97年1月25日函示，因本公司人事管理要點正報部核定中，為避免屆時各種要點核定後，彼此條文之間發生扞格情形，本案宜俟上揭人事管理要點獲核定後再議。復於97年3月28日奉示，本公司人事管理制度，擬遵依經濟部所屬事業機構人事管理準則及實施要點等相關規定辦理（即不再另行訂定人事管理作業要點），如有必要時再制定相關規定報部核定。

3.現因上該人事管理作業要點已不訂定，原有關人事管理作業要點第12點相關人員進用之規定改訂於本公司員工派僱要點中，爰本公司原報之薪給實施要點第4點規定擬依本公司員工派僱要點之規定配合修正。

4.修訂後依規定陳報經濟部國營事業委員會轉陳經濟部同意備查。

          決議：通過，修訂後報部核備。
7、 提案討論：
第1案：
案由：擬訂「本公司員工派僱要點」草案，提請審議。

說明：
1.本公司原擬訂「本公司人事管理作業要點」提經本(13)屆第5次董事會議審議通過並96年12月4日函報經濟部核定，惟經濟部於本(97)年3月 17日函復核以再酌。

2.本案經檢討並簽奉總經理批示，本公司將與台電、台灣中油、台糖一體適用「經濟部所屬事業機構人事管理準則」及實施要點等相關規定，不另訂綜合性之人事管理規範，如有必要時再制定相關規定報經濟部核定在案。
3.為因應本公司特性，就原擬訂之「本公司人事管理作業要點」修正，僅保留有關員工派僱用部分之條文，另定名為「本公司員工派僱要點」以茲適用。

4.檢附「本公司員工派僱要點」草案1份。

    辦法：本草案提本公司董事會會議審議通過後頒行實施。

    決議：修正後通過。

    第2案：

    案由：本公司初任分類職位甄選要點，擬重新研擬後再報部，提請討論。
    說明：

1.本公司自96年5月改適用經濟部所屬事業機構人事管理制度後，初任分類職位甄選要點已於96年8月9日報經濟部核備，並於96年9月17日依據該部函示修正部份條文後再次報部核備，修正重點為參加人員之資格條件包括分類職位人員第三職等二年以上及評價職位人員第八工等第一級以上(經甄試錄取人員取得分類職位第四職等派用資格)，並排除觀光區從業人員及約聘僱人員之適用。

2.依據「經濟部所屬事業機構人員初任專業性職位甄選要點」，擔任分類職位四等或評價職位十等以上工作已滿二年以上者，始得參加初任專業性職位甄選，經甄選錄取者，取得分類職位第六職等職位派用資格。本案擬遵依經濟部上開規定修正，惟評價職位人員之資格條件部份，因本公司評價職位人員工等劃分為十工等，與經濟部其他所屬事業機構劃分為十四工等不同，擬再研議並與經濟部溝通後，依程序辦理。
    辦法：擬重新研議後再報部。
    決議：照案通過。

    第3案：

    案由：有關本公司約聘僱人員納編部分，業簽核擬將改制前之約聘僱人員專案辦理公開甄試進用，提請討論。
    說明：

1.本公司於改制後業訂定約僱人員納編為評價職位人員處理要點，惟報奉經濟部96年10月9日日經人字第09603669710號函示「請照本部有關機關意見檢討再酌」。

2.查上述部函核復國營事業委員會、台灣中油公司及台糖

公司均不贊同直接納編，建請公開甄試，循正式管道納編。

3.據經濟部所屬事業人員管理要點規定，擔任相當分類職位六等以上者為約聘人員，五等以下者為約僱人員。各機構聘僱人員改為分類六等以上派用人員時須經考試或由經濟部統籌或委託有關機關甄選合格。各機構分類職位四等以

下及評價職位人員，由各機構公開甄選進用。

4.本案約聘僱人員之納編進用，受限上開進用之規定，爰擬報請該部同意本公司針對改制前之約聘僱人員，專案辦理公開甄試，將約聘人員錄取納編為職員（分類職位派用人員、六等，支薪比照新進人員辦理，具約聘考績年資者得

逐年提敘最高至六等一級），及約僱人員錄取納編為工員（分類職位僱用人員、四等，支薪比照新進人員辦理，具約僱考績年資者得逐年提敘最高至四等一級）。

5.復查本公司臨時職員員額為28人（約聘僱人員均列為臨時職員），以不增加公司預算、員額之前提，納編人員所遺預算缺額出缺不補，並報請經濟部同意歸併至職員（約聘人員）或工員（約僱人員）之預算員額。
    辦法：依說明四、五點原則辦理，陳報經濟部核定。
    決議：照案通過。

    第4案：

    案由：擬訂「本公司員工留資停薪處理要點（草案）」，提請審議。
說明：
1.本公司員工留資停薪處理要點係依據「本公司員工派僱要點」第27條擬定。

2.本公司員工留資停薪之處理要點，分類職位人員部分參考「公務人員留職停薪辦法」擬訂，評價職位人員部分則參考性別工作平等法、育嬰留職停薪實施辦法及其他經濟部所屬事業機構留資停薪要點等相關規定擬訂。
3.檢附「本公司員工留資停薪處理要點（草案）」1份。
    辦法：本草案提本公司董事會會議審議通過後頒行實施。
    決議：照案通過。
8、 其他決議事項：下次會議主席請資方代表擔任。
9、 散會：4點35分。
附件

台灣自來水公司第2屆第1次勞資會議再次決議執行情形

案由：員工值班電話轉接至家中，不給補假及值夜（日）費非常不合理；第一屆第十一次勞資會議協商決議請事業單位人事室儘速召開專案會議，邀請營業處及本會許清達、王文漢出席協商案，提請討論。

第5次再決議：
了解下班後電話轉接至員工家中，尚未給予補休單位情況，並個案解決。

附件

台灣自來水公司第2屆第2次勞資會議再次決議案執行情形

案由：有關逢颱風入境，區處緊急應變小組進駐時，建請事業單位將原排訂之辦公廳值日夜人員撤離，俾免疊床架屋人力耗費案，請討論。

第4次再次決議：

本公司緊急應變小組成立時，值日夜人員是否撤除或另行任務編組，請所屬各單位提勞資會議協商，將辦理情形回報總處。
附件

台灣自來水公司第2屆第3次勞資會議再決議案執行情形

案由：為使上班更具彈性及延長服務用戶時間，建議修正彈性上班時間為1小時。

第3次再決議：暫緩辦理。

11
6